第 1頁/共 6頁

國立臺北商業大學財經學院

107 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會議紀錄
時間：中華民國 108 年 4 月 24 日(三)中午 12:10

地點：本校五育樓 2 樓育 201B 研討室

主席：蕭○金代理院長

出席人員：

當然委員―林主任○珩、林主任○君、楊主任○承、郭主任○賢、周主任○華

教師代表―陳委員○麟、張委員○福、毛委員○文、何委員○峰

校外委員―林委員○欽(請假)、金委員○朋、林委員○鵲

學生代表―大學部-倪○綸(財金系)(請假)、研究生-王○鍶(財稅所)(請假)、

專科部-蔡○柔(會資系)

壹、 主席報告

貳、 討論事項

提案一：107 學年度第 2 期財經學院各系課程選修人數不符最低開課人數，但有特

殊因素仍開課案，提請備查。

說明：

1. 財政稅務系選課人數不足，續開會計證照輔導(下)及英語訓練(畢輔)，計 2

門課程，相關資料如附件所示。

2. 國際商務系選課人數不足，續開商務法語等 16 門課程，相關資料如附件所

示。

決議：照案通過。

提案二：訂定財經學院各科系所 108 學年度各學制新生課程科目表，提請審議。

說明：

1.依據本校課程修訂準則第 8 點之規定辦理

2.本次提案單位：財經學院博士班、會計資訊系、財務金融系、財政稅務系、

國際商務系及貿易實務法律暨談判碩士學位學程。

3.財經學院博士班已通過 107 學年度第 2 學期第 1 次主管會議審議，其餘皆通

過各科系所課程委員會議及系務(學程)會議審議。

決議：修正後照案通過。

第 2頁/共 6頁

提案三：訂定財經學院博士班核心能力指標，提請審議。

說明：

1.本院博士班預計於 108 學年度起開始招生，為培育「務實致用」之商業實務

人才，特訂定數位專業智能、創新整合、多元關懷、品格領導等四項指標為

本博士班核心能力指標

2.核心能力指標及相關對應說明如附件所示。

決議：照案通過。

提案四

財務金融系提：本系擬終止金融創新學分學程，提請審議。

說明：

1.此學分學程為本系與北市大數學系合辦，因本系學生修習意願低而導致申請

人數不足，故欲申請終止此學分學程。

2.北市大數學系學生仍可至本系修習相關課程，完成北市大該系之學分學程。

3.本案業經本系 108 年 03 月 19 日 107 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會通過

及 108 年 04 月 17 日 107 學年度第 2 學期第 3 次系務會議通過。

決議：照案通過。

提案五

財政稅務系提：本系擬修訂「財政稅務系學生校外實習辦法」案，提請審議。

說明：

1.依據本校「105 學年度技專校院實習課程績效評量計畫」建議修訂。。

2.增訂本法第三條每學期校外實習委員會議召開次數 (詳如修正對照表)。

3.本案業經財政稅務系 107學年度第1學期第 1 次(107.10.31)學生實習委員會

議及 107 學年度第 1 學期第 2 次(107.11.13)系務會議審議通過。

決議：照案通過。

提案六

貿易學程提：本學程教師開設英語教學課程期末報告案，提請審議。

說明：

1. 本學程專任教師申請全英語授課科目及班級：

(1)周○華老師：國際經貿法律與政策總論(開課日期為 107 學年度第 1 學期，

碩士班一年級)。

(2)黃○洲老師：跨國商務交易及其法律問題導論(開課日期為 107 學年度第

1 學期，碩士班一年級)。

2. 上述全英語授課期末報告書，如附件一。

3. 本案業經本學位學程 107 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會及學程會議審議

通過，會議紀錄如附件二。

第 3頁/共 6頁

決議：經當事人迴避審議後，照案通過。

提案七

貿易學程提：本學程教師申請全英語授課案，提請審議。

說明：

1.本學程專任教師擬申請全英語授課科目、開課學期及學制：

(1)周○華老師：國際經貿談判原理(開課日期為 107 學年度第 2 學期，碩士

班一年級)。

(2)黃○洲老師：國際租稅與跨國併購專題(開課日期為 107 學年度第 2 學期，

碩士班一年級)

2.上述全英語授課申請表，如附件一。

3.本案業經本學位學程 107 學年度第 1 學期第 1 次課程委員會及 107 學年度第

1 學期第 1 次學程會議審議通過，如附件二。

決議：經當事人迴避審議後，照案通過。

提案八

貿易學程提：訂定本學位學程本位課程發展計畫書摘要，提請審議。

說明：

1.依本校推動本位課程發展施行要點辦理。

2.本學位學程本位課程發展計畫書摘要如附件一。

3.本案業經本學位學程 107 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會及 107 學年度第

2 學期第 1 次學程會議審議通過如附件二。

決議：照案通過。

提案九

貿易學程提：訂定本學位學程之核心能力指標，提請審議。

說明：

1.依據北商技敎字第 010500415 號辦理

2.本學位學程核心能力指標相關文件如附件一。

3.本案業經本學位學程 107 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會及 107 學年度第

2 學期第 1 次學程會議審議通過如附件二。

決議：照案通過。

第 4頁/共 6頁

提案十

貿易學程提：訂定「貿易實務法律暨談判碩士學位學程與雪梨科技大學法學院雙聯

學制課程實施辦法」，提請審議。

說明：

1.為增加學生競爭優勢，本學程與雪梨科技大學法學院合作辦理兩校碩士雙聯

學制課程，依據兩校所簽協議特訂碩士雙聯學制課程實施辦法。

2.實施辦法草案及相關文件如附件一。

3.本案業經本學位學程 107 學年度第 2 學期第 1 次課程委員會及 107 學年度第

2 學期第 1 次學程會議審議通過如附件二。

決議：照案通過。

提案十一

會計資訊系提：修訂本系英文能力、專業能力畢業門檻標準，提請審議。

說明：

1.依教育部 108.01.02 臺教高通字第 1070221715 號函辦理。

2.修訂內容對照表及修訂後辦法如後附件所示。

決議：照案通過。

提案十二

會計資訊系提：107 學年度系(科)本位課程審查意見表，提請審議。

說明：

1.本系 107 學年度系(科)本位課程評鑑，校外審查委員意見表已回復，提請審

議。

2.本案經本系 107 學年度第 2 學期第 2 次課程委員會及 107 學年度第 2 學期第

2 次系務會議通過。

決議：照案通過。

提案十三

國際商務系提：本系擬調整夜四技 107 學年度入學之必修課程學分數，提請

審議。

說明：

1.擬調整夜四技 107 學年度入學之必修課程名稱，如下列所示：

2.本案經本系 108 年 1 月 9 日系課程委員會議、108 年 1 月 9 日系務會議審議

通過。

決議：照案通過。

課程 必/選修 異動前 異動後 新增/修訂 開課學期

貨幣銀行學 必修
3學分

3小時

2學分

2小時
修訂 二上學期

財務管理 必修
2學分

2小時

3學分

3小時
修訂 二下學期

第 5頁/共 6頁

提案十四

國際商務系提：本系老師申請全英語授課成效評估乙案，提請審議。

說明：

1.何○峰老師(國際企業管理)於 106學年度第 2 學期申請全英語教學。

2.依據「本校教師開設英語教學課程實辦法」第七條「各系所每學期（年）對

英語教學課程，適時評估成效；並請授課教師提供授課經驗及建議事項，送

各級課程委員會做為推動英語授課課程規劃之參考」辦理，提請 審議。

3.本案經本系 108 年 1 月 9 日系課程委員會議、108 年 1 月 9 日系務會議審議

通過。

決議：經當事人迴避審議後，照案通過。

提案十五

國際商務系提：本系擬修改校外實習辦法一案，提請審議。

說明：

1.本校校外實習辦法修改已於 107 年 12 月 6 日經行政會議通過，為配合本校

校外實習辦法，本系校外實習辦法擬修訂，提請 討論。

2.本案經本系 108年 2月 26日系課程委員會議、108年 3 月 12 日系務會議審

議通過。

決議：修正文字後通過。

第 6頁/共 6頁

提案十六

國際商務系提：本系擬開設微學分課程申請案，提請審議。

說明：

1.依據本系李麒麟老師與蔡勝利老師微學分課程開設申請表辦理(如附件
二)。

2.開設課程資料如下：

3.本案經本系 108年 1月 9日及同年 2月 26日系課程委員會議、108年 1月

9日及同年 3月 12日系務會議審議通過。

決議：照案通過。

參、 臨時動議：無。

肆、 散會：13:00

敬呈院長

課程名稱 授課老師
授課

人數

授課

時數
授課日期 備註

微學分

電子商務
李○麟 116 36 107年 9-12月

微學分

網路行銷
李○麟 114 36 108年 2-6月

微學分

紡織就業列車
蔡○利 30 72

107年 10月 30日

至 108年 6月 30日
(二技)